Ademais, o período de vigência de 36 (trinta e seis) meses 

fixado no Edital não causa impacto na comprovação do patrimônio líquido a ser 

demonstrado pelas licitantes, como condição para qualificação econômica 

(subitem 5.3.2.3), por ter sido demonstrado que o seu valor de R$519.000,00 

(quinhentos e dezenove mil), para o Lote 1, e R$620.000,00 (seiscentos e vinte 

mil), para o Lote 2, correspondem a menos de 10% (dez por cento) do 

montante orçado para o período de 12 (doze) meses nos referidos Lotes
7
, que 

equivalem, respectivamente, a R$534.436,55 (quinhentos e trinta e quatro mil, 

quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) e 

R$640.208,33 (seiscentos e quarenta mil, duzentos e oito reais e trinta e três 

centavos).  

Igual anotação deve ser feita com relação à cláusula “10.1.2”, 

do Edital, que exige garantia de execução do contrato no valor de 5% (cinco 

por cento) referente ao período de 12 (doze) meses.